
 

 

 

DESEMPENHO DE SISTEMAS MBBR EM DIFERENTES CONDIÇÕES DE 

RECHEIO E VAZÃO: ESTUDO EM ESCALA PILOTO E LABORATORIAL 

 

 

 

 

Diego Luiz Fonseca 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Química, COPPE, da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, como parte dos requisitos 

necessários à obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Química. 

Orientadores:  João Paulo Bassin 

 Márcia Walquíria Dezotti 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Maio de 2016  



DESEMPENHO DE SISTEMAS MBBR EM DIFERENTES CONDIÇÕES DE 

RECHEIO E VAZÃO: ESTUDO EM ESCALA PILOTO E LABORATORIAL 

 

 

Diego Luiz Fonseca 

 

DISSERTAÇÃO SUBMETIDA AO CORPO DOCENTE DO INSTITUTO ALBERTO 
[...]
significativos na estimação dos sólidos aderidos. No método (1), a utilização da massa 

teórica de mídia limpa pode apresentar grandes variações de uma mídia para outra, 

comprometendo bastante os resultados, mesmo na presença de um grande grupo 

amostral. Já o emprego de NaOH oferece dois inconvenientes: a presença de tal 

composto nas quantificações (que deve ser devidamente quantificado e descontado) e, 

no caso de filtração, para evitar a presença deste (quantificação em termos de SST 

equivalente), parte do produto celular poderá ser também perdido, já que tal hidróxido 

provoca a lise celular, levando material intracelular para a solução.    

Haja vista toda essa variedade, tornam-se interessantes esforços na tentativa de 

comparar o desempenho de diferentes métodos de quantificação de sólidos aderidos, 

permitindo a correta mensuração de tal parâmetro para uma dada configuração de 

suporte. Somado a isso, permitir o cálculo mais fidedigno de parâmetros dependentes da 

concentração de biomassa, a reprodução dos estudos por outrem e a comparação dos 

resultados obtidos com a literatura. 

 



33 

 

Capítulo 3 

3. Metodologia experimental 

Inicialmente, montou-se um sistema MBBR em escala piloto no Centro 

Experimental de Saneamento Ambiental (CESA/UFRJ), operando com esgoto sanitário 

coletado no bairro da Cidade Universitária, Rio de Janeiro.  

Posteriormente, decidiu-se pela montagem também de um sistema MBBR em 

escala de bancada, operando com efluente sintético e em condições mais controladas, no 

Laboratório de Controle da Poluição das Águas (LabPol/UFRJ). 

Em ambos os reatores, utilizou-se o meio suporte modelo MOD940, da empresa 

AMBIO Engenharia LTDA (Figura 3.1). Trata-se de uma mídia cilíndrica não porosa, 

cujas informações indicadas pelo fabricante estão agrupadas na Tabela 3.1. 

 

 

Figura 3.1: Mídia MOD940, da AMBIO Engenharia LTDA, já com biofilme 

desenvolvido em sua área interna. Fonte: Arquivo Pessoal. 

Tabela 3.1: Características da Mídia Utilizada. Fonte: AMBIO ENGENHARIA LTDA 

Material Altura Diâmetro Área da Peça 

Polipropileno ou 

Polietileno de Alta 

densidade 

25 mm 25 mm 0,01248 m
2
 

Peças por m
3
 Área específica real Armazenamento de 

Biomassa 

55.000 687 m
2
/m

3
 20,0g SST /m

2
 

 



34 

 

Apesar de constar como critério normatizado pela NBR 12.209/2011 (ABNT, 

2011) e ser de fundamental importância para a correta movimentação dos suportes, a 

densidade da mídia utilizada (MOD940-AMBIO) não foi encontrada no catálogo do 

produto disponibilizado pelo fabricante. Contudo, essa mesma norma recomenda 

valores entre 0,92 e 0,98. 

As seções a seguir descrevem em detalhes os dois reatores, sua montagem e 

operação, bem como as análises realizadas para monitoramento dos sistemas. 

3.1 Reator Piloto 

3.1.1 O CESA/UFRJ e o Esgotamento Sanitário da Cidade Universitária 

O Centro Experimental de Saneamento Ambiental (CESA/UFRJ), antigo Centro 

Experimental de Tratamento de Esgotos, é dotado de infraestrutura para as mais 

variadas pesquisas relacionadas aos diversos eixos do saneamento. 

Na área de tratamento de esgotos, possui diversos tipos de tecnologias e 

unidades de tratamento em operação, como decantadores primários e secundários, lodos 

ativados, UASB, filtro biológico percolador entre outros.  

O CESA/UFRJ recebe parte do esgoto coletado no bairro Cidade Universitária 

(Rio de Janeiro), que é desviado antes de sua chegada à elevatória de esgotos do sistema 

público da cidade (CEDAE). Como a finalidade do centro é a pesquisa e não o 

tratamento em si para fins de lançamento em corpo hídrico, todo efluente dos processos 

da estação experimental, bem como o esgoto sanitário ali gerado, é encaminhado 

novamente à elevatória da CEDAE para tratamento em ETE do município do Rio de 

Janeiro. 

O bairro Cidade Universitária abriga um dos campi da UFRJ, acolhendo prédios 

de aulas, laboratórios, alojamento estudantil, assim como centros de pesquisa e demais 

construções não institucionais. Possui também uma vila residencial, assentamento de 

baixa renda, formado por cerca de 400 moradias, cujo saneamento teve início somente 

em 2011, vinculado ao Projeto de Despoluição do Canal do Cunha (SOUZA, 2015). Se 

por um lado a população de fato residente neste bairro é pequena, estima-se um fluxo de 

65 mil pessoas em dias úteis (UFRJ, 2010). 

Todo esse cenário altamente flutuante e heterogêneo, juntamente com o 

esgotamento sanitário recente da Vila Residencial, leva a duas entradas de esgoto bruto 



35 

 

deveras distintas ao CESA/UFRJ: a corrente doravante denominada VILA traz à estação 

apenas o esgoto coletado na Vila Residencial, enquanto que uma segunda tubulação 

(FUNDÃO), o esgoto do restante da Cidade Universitária (tipicamente prédios de aulas, 

laboratórios, centros de pesquisa etc.). A Figura 3.2 ilustra as duas entradas de esgoto. 

 

Figura 3.2: Entradas de Esgoto Bruto no CESA/UFRJ. Tubulação FUNDÃO à esquerda 

e VILA ao centro. Fonte: Arquivo Pessoal 

A corrente FUNDÃO apresenta maior vazão, porém baixa concentração de 

matéria orgânica (medida em termos de DQO) e de sólidos em suspensão e, por 

conseguinte, baixa turbidez. Traz pouquíssimo material flutuante e possui coloração 

clara.  

Já o esgoto sanitário proveniente da VILA é mais próximo de esgoto doméstico 

típico, apresentando elevados valores de DQO e sólidos em suspensão. Entretanto, traz 

muito lixo e material flutuante, o que colabora para frequentes paradas da bomba que 

aduz esta linha ao CESA/UFRJ, ora por danos à bomba ora por obstrução do dispositivo 

automático que a aciona. Eventualmente, apresenta abruptas elevações da salinidade, o 

que pode indicar intrusão das águas da Baía de Guanabara no sistema de esgotamento 

sanitário da Vila Residencial. 

Apesar de misturarem-se logo que adentram a estação, mesmo antes do 

tratamento preliminar, as flutuações de vazão e paradas repentinas de cada afluência, já 

garantem extrema variabilidade horária e diária ao esgoto afluente aos sistemas de 

tratamento do CESA/UFRJ, somado à própria variabilidade inerente a cada corrente. 

O tratamento preliminar do CESA/UFRJ, comum a todos os processos de 

tratamento, é composto por gradeamento com barras tipo média, de ¼” por 2”, com 

espaçamento de 1” e inclinação de 50° e um desarenador do tipo canal com 0,40 m de 

largura, 2,5 m  de comprimento e 1,0 m de profundidade (OLIVEIRA, 2008; 

VERSIANI, 2005). A limpeza de ambos é manual e realizada com frequência semanal. 

 



36 

 

3.1.2 Reator Piloto MBBR 

O reator MBBR piloto instalado e operado no CESA/UFRJ possuía dimensões 

cilíndricas, inteiramente em fibra de vidro e com volume útil de cerca de 920 litros. 

Atuando como MBBR puro, não havia reciclo de lodo. A aeração era feita por dois 

difusores de bolha grossa da marca MBBR BioReatores LTDA, instalados no fundo do 

reator. Cada difusor possuía nove centímetros de diâmetro, com uma transferência de O2 

de 20% e uma vazão máxima de ar de 0,2 m³/min, conforme informado pelo fabricante. 

A vazão de ar era controlada por um compressor, instalado ao lado do reator e dotado de 

um registro de esfera, permitindo controle manual do fluxo de ar que adentrava ao 

reator.  

O oxigênio dissolvido (OD) no reator ficou, em geral, acima de 3,0 mg/L, de 

modo a permitir o desenvolvimento dos processos de oxidação aeróbia da matéria 

orgânica, assim como a nitrificação (JORDÃO & PESSÔA, 2011; QUÉBEC, 2009; 

RUSTEN et al., 2006). Contudo, como não havia regulação automática do OD, este 

chegava a valores bastante superiores ou um pouco inferiores, conforme a carga 

orgânica afluente, sendo a vazão de ar sempre ajustada de modo a manter o OD superior 

a 3,0 mg/L (QUÉBEC, 2009; RUSTEN et al., 2006). Tal vazão de ar garantia uma 

ótima circulação das mídias dentro do reator. O OD era monitorado de uma a duas vezes 

na semana com uso de oxímetro portátil (marca YSI).  

Instalado ao ar livre, a temperatura do reator acompanhou a temperatura 

ambiente, ficando tipicamente entre 20 e 30°C, como pode ser observado na Figura 3.3, 

que mostra as séries de temperaturas mínimas, médias e máximas para a cidade do Rio 

de Janeiro durante o período de operação do reator (ano de 2015).  

 

Figura 3.3:Série de temperaturas mínimas, médias e máximas durante o ano de 2015 

para a cidade do Rio de Janeiro. Fonte: Elaborado com Dados da Rede do INMET. 

15

20

25

30

35

40

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

T
em

p
er

a
tu

ra
  

(°
C

) 



37 

 

O esgoto afluente ao reator entrava em descarga livre diretamente em um 

defletor, instalado na borda do reator, com saída ao fundo. Já o efluente saía por cima 

por meio de tubulação com gradeamento acoplado, de modo a evitar a saída dos meios 

plásticos do reator. A Figura 3.4 mostra, à esquerda, o reator piloto em perfil, com o 

compressor ao lado e, à direita, o topo do reator, com detalhe para o monitoramento de 

OD e as instalações hidráulicas afluentes e efluentes. 

  

Figura 3.4: Reator piloto em perfil, com o compressor ao lado (esquerda) e o topo do 

reator, com detalhe para o monitoramento de OD e as instalações hidráulicas afluentes e 

efluentes (direita). Fonte: Arquivo Pessoal 

O crescimento de biofilme nos suportes plásticos foi acelerado com a adição de 

lodo de reator tipo lodos ativados, proveniente de uma ETE municipal, com o reator 

operando em batelada por duas semanas. Durante esse período, diariamente foram 

adicionados 20 litros de lodo ao reator e este mantido em batelada por 24 h, com a 

aeração ligada. No dia seguinte, a aeração era desligada por 30 min, para favorecer a 

decantação do lodo ainda em suspensão, e, após esse tempo, a alimentação era então 

retornada a contínua por cerca de uma hora. Em seguida, esta era novamente 

interrompida, retornando ao modo batelada, a aeração religada e mais lodo adicionado. 

Devido à baixa carga orgânica afluente à estação, como constatado em trabalhos 

anteriores (ALMADA, 2012; VERSIANI, 2005) e no monitoramento prévio ao início 

da operação, optou-se por conectar o reator logo em seguida ao tratamento preliminar, 

excluindo o uso de decantadores primários prévios ao reator biológico em questão. 

Apesar dessa configuração ser admitida pela NBR 12.209/2011 (ABNT, 2011), o 

Defletor de Entrada 

Saída e Gradeamento de Mídias 
Compressor 



38 

 

peneiramento prévio, indicado na norma, não foi aplicado, visto este ser ausente no 

CESA/UFRJ. 

Inicialmente, o reator começou a operar alimentado diretamente pela elevatória 

geral do CESA-UFRJ, que distribui esgoto pós-tratamento preliminar aos reatores da 

estação. A vazão afluente ao reator era então controlada por meio de um registro de 

esfera e um de gaveta em série. Diariamente, a vazão era ajustada para o valor desejado, 

mas no dia seguinte constatava-se uma grande alteração, em geral negativa, devido ao 

rápido entupimento da tubulação afluente ao reator e pelo fato da afluência depender 

também das manobras de válvulas dos demais reatores, já que estavam todos conectados 

à mesma elevatória em paralelo. 

Como tal cenário inviabilizava o controle da vazão, decidiu-se instalar uma 

bomba unicamente para o reator piloto MBBR. Conectou-se então a elevatória geral da 

estação a uma sequência de duas fossas desativadas ao lado do reator, que atuavam 

removendo material grosseiro e flutuante, preservando a vida útil da bomba a jusante e 

servindo como reservatório para o reator. O excesso de esgoto passava então pela 

segunda fossa em direção à saída da estação e uma alíquota dessa mesma fossa era 

bombeada para o reator, por meio de bomba de deslocamento positivo NETZSCH, 

NM021BY01L06B, controlada por inversor de frequência CFW08, WEG. A segunda 

fossa, onde ocorria a captação, era dotada também de uma chave-boia, que interrompia 

o funcionamento da bomba quando o nível de esgoto na fossa era baixo (à noite ou em 

paradas da estação) e religava o sistema assim que um nível mínimo para operação 

segura da bomba era atingido.  

A Figura 3.5 mostra o fluxograma geral do processo de tratamento. Em testes 

comparativos realizados, não houve queda expressiva de DQO do esgoto bruto 

distribuído pela elevatória geral da estação em relação ao presente na segunda fossa.  

Mesmo com a vazão sendo controlada pelo inversor de frequência, esta foi ainda 

assim medida semanalmente, de modo a verificar o bom funcionamento do sistema, não 

sendo encontrada nenhuma variação significativa após a instalação desse sistema de 

controle. A vazão foi sempre medida por método gravimétrico, utilizando-se um 

recipiente plástico de dois litros, cronômetro e balança de precisão ± 0,01 g, com 

medições em triplicata, supondo-se a massa específica do esgoto equivalente à da água. 



39 

 

Figura 3.5: Fluxograma geral de funcionamento do sistema MBBR em escala piloto. Fonte: Arquivo Pessoal.   



40 

O monitoramento do reator foi realizado quase que diariamente, avaliando-se o 

funcionamento do sistema e realizando sua manutenção preventiva e operação. 

Já as coletas foram realizadas apenas uma vez por semana, sendo do tipo 

compostas, com cerca de 170 mL coletados a cada hora durante cinco a seis horas. Para 

o parâmetro “Sólidos Aderidos”, coletas adicionais de mídias foram realizadas 

eventualmente com frequência maior.  

Com toda a variabilidade do esgoto afluente à estação, a coleta composta foi 

imperativa, de modo a evitar um viés da caracterização, sobretudo, do esgoto bruto. A 

Figura 3.6 ilustra essa variação, comparando o esgoto afluente e efluente do reator para 

uma mesma data em dois horários subsequentes (10:30 e 11:30 h), evidenciando 

diferenças significativas, sobretudo na coloração do esgoto bruto (afluente). 

 
 

Esgoto Entrada Reator Esgoto Saída Reator 

10:30h 11:30h 10:30h 11:30h 

    

    

Figura 3.6: Comparação entre o esgoto afluente e o efluente do sistema MBBR piloto 

para uma mesma data em dois horários distintos (10:30 e 11:30h). Variações mais 

expressivas na coloração do esgoto bruto. Fonte: Arquivo Pessoal 

O reator operou por 361 dias corridos e ao longo de todo o estudo foram testadas 

nove condições operacionais distintas, variando-se tanto a fração de recheio quanto o 

TDH. A Tabela 3.2 pontua todas as condições testadas em ordem cronológica, 

indicando sua duração, quantidade de coletas realizadas e tipo de alimentação. 

 



41 

 

Tabela 3.2: Condições Operacionais Testadas no Reator Piloto MBBR 

Condição 

Operacional 

Fração 

de 

Recheio 

TDH 
Nome do 

Regime 

Duração 

(dias) 
Coletas*  Alimentação 

1ª  

70% 

0,9h 70%; 0,9h 84 6 Com 

interrupções 2ª 1,1h 70%; 1,1h 55 5 

3ª 1,5h 70%; 1,5h 29 4 

Contínua 
 

(após instalação 

de bomba 

controlada por 

inversor de 

frequência) 

4ª 2,2h 70%; 2,2h 56 5 

5ª 0,9h 70%; 0,9h B 21 3 

6ª 
50% 

2,2h 50%; 2,2h  35 4 

7ª 5h 50%; 5h  25 4 

8ª 
30% 

2,2h 30%; 2,2h  20 3 

9ª 5h 30%; 5h  35 2 
*Coletas para DQO ao menos 

 

Por conta das dificuldades enfrentadas em estabilizar a vazão antes da instalação 

da bomba individualizada, acabou permanecendo-se mais tempo na condição de recheio 

de 70% (primeira testada) na qual um maior número de regimes foram operados, mas 

apenas com pequenas variações de TDH. A condição 70%; 0,9h foi repetida após 

instalação da bomba (70%; 0,9h B), de modo a verificar se o tipo de alimentação 

poderia estar tendo influência significativa no desempenho do reator. 

3.2 Reator de Bancada 

 

Como o reator piloto recebia efluente real e estava, pois, tanto sujeito a variações 

de carga, como a possíveis agentes inibidores da atividade microbiana, decidiu-se pela 

montagem em paralelo de um reator de menor porte, instalado em laboratório e 

operando sob condições mais controladas, de modo a comparar seu desempenho e 

demais parâmetros com o piloto. 

Este reator foi montado no Laboratório de Controle da Poluição das Águas 